
                                             ROMÂNIA
                                              JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 113 DIN 11 Ianuarie 2024

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 11 Ianuarie 2024 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin  Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 01 din 05 Ianuarie 2024 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat  la sediul Primăriei Obrejița din comuna Obrejița,
județul Vrancea, județul Vrancea începând cu ora 08.30.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,
fiind  îndeplinită  condiția  prevăzută  la  art.137  alin.(1)  din  Ordonanţă  de  Urgenţă  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Dl. Racovițeanu Valeriu-Nicu – președinte de ședință, supune la vot ordinea de zi a ședinței
ordinare din data de 11 Ianuarie 2024, care se aprobă cu un număr de  11 voturi pentru  din 11
voturi exprimate.

Dl. Racovițeanu  Valeriu-Nicu –  președinte  de  ședință,  supune la  vot  Procesul  verbal  al
ședinței exraordinare din 15 Decembrie 2023, care se aprobă cu un număr 11 voturi pentru  din
11 voturi exprimate.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1. Aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat preuniversitar pentru anul 2024-2025,
în comuna Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
                                   
2. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Aprobarea  prelungirii  termenului  de  valabilitate  al  Planului  Urbanistic  General  al  Comunei
Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

4. Validarea Dispoziției numărul 200 din 20 Decembrie 2023 privind modificarea bugetului local al
comunei Obrejita, judetul Vrancea pe trimestrul IV anul 2023, prin suplimentare cu suma de 57.000
lei, reprezentand sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
comunelor, oraselor si municipiilor cod.11.02.02 - plata asistentilor personali si a indemnizatiilor de
handicap.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

5. Revocarea Hotărârii  Consiliului Local Obrejița numărul 61/29.11.2023 privind  modificarea și
completarea  organigramei  și  a  statului  de  funcții  pentru  aparatul  de  specialitate  al  Primarului
comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

6. Aprobarea  Regulamentului  privind  eliberarea  autorizaţiei  de  funcţionare  pentru  desfăşurarea
activităţilor economice în comuna Obrejița și pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizațiilor de
funcționare pentru agenții economici din comuna Obrejița județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
    



II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1. Aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat preuniversitar pentru anul 2024-2025,
în comuna Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Racovițeanu  Valeriu-Nicu -  președinte  de ședință,  supune la  vot  proiectul  de  hotărâre
privind  „Aprobarea  rețelei  școlare  a  unităților  de  învățământ  de stat  preuniversitar  pentru  anul
2024-2025,  în  comuna  Obrejița,  județul  Vrancea”,  care se  aprobă  cu un număr  de  11 voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  din 11  voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl. Lalu Valentin - consilier local  - propune ca președinte de ședință pentru următoarele trei luni pe
dl. Iliescu Costică Lucel.
Dl. Iliescu Costică Lucel – consilier local – refuză propunerea.
Dl. Iliescu Neculai Valerică – consilier local - propune ca președinte de ședință pentru următoarele 
trei luni pe dl. Ciochină Sandu.

Domnul  Racovițeanu  Valeriu-Nicu -  președinte  de ședință,  supune la  vot  proiectul  de  hotărâre
privind  „Alegerea  președintelui  de  ședință  al  Consiliului  Local  Obrejița  pentru  ședințele  din
următoarele trei luni” și propunerea pentru domnul Sandu Ciochină care se aprobă cu un număr de
11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-Valerică,
dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu
Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11
voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Aprobarea  prelungirii  termenului  de  valabilitate  al  Planului  Urbanistic  General  al  Comunei
Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Racovițeanu  Valeriu-Nicu  -  președinte  de ședință,  supune la  vot  proiectul  de  hotărâre
privind „Aprobarea prelungirii termenului de valabilitate al Planului Urbanistic General al Comunei
Obrejița, județul Vrancea” care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4. Validarea Dispoziției numărul 200 din 20 Decembrie 2023 privind modificarea bugetului local al
comunei Obrejita, judetul Vrancea pe trimestrul IV anul 2023, prin suplimentare cu suma de 57.000
lei, reprezentand sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
comunelor, oraselor si municipiilor cod.11.02.02 - plata asistentilor personali si a indemnizatiilor de
handicap.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Racovițeanu  Valeriu-Nicu  -  președinte  de ședință,  supune la  vot  proiectul  de  hotărâre
privind „Validarea Dispoziției numărul 200 din 20 Decembrie 2023 privind modificarea bugetului
local al comunei Obrejita, judetul Vrancea pe trimestrul IV anul 2023, prin suplimentare cu suma
de 57.000 lei, reprezentand sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate



la  nivelul  comunelor,  oraselor  si  municipiilor  cod.11.02.02  -  plata  asistentilor  personali  si  a
indemnizatiilor  de  handicap”  care se  aprobă  cu un număr  de  11 voturi pentru (dl.Munteanu
Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache
Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu
Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Revocarea Hotărârii  Consiliului Local Obrejița numărul 61/29.11.2023 privind  modificarea și
completarea  organigramei  și  a  statului  de  funcții  pentru  aparatul  de  specialitate  al  Primarului
comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dra. Stoica Andreea Georgiana – secretar general UAT – menționează că motivul revocării HCL-
ului  respectiv  este  faptul  că  termentul  pentru  reducerea  posturilor  din  organigrama cu 10% se
prorogă pana la data de 30.06.2024.
Dl. Anița Enache Adrian – consilier local – întreabă cu ce ne ajută acest proiect de hotărâre și
menționează că nu ar mai trebui sa venim cu astfel de proiecte pe ordinea de zi.

Domnul  Racovițeanu  Valeriu-Nicu  -  președinte  de ședință,  supune la  vot  proiectul  de  hotărâre
privind  „Revocarea  Hotărârii  Consiliului  Local  Obrejița  numărul  61/29.11.2023  privind
modificarea și completarea organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al
Primarului comunei Obrejița, județul Vrancea” care se respinge cu un număr de 4 voturi pentru
(dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion),  5
voturi  împotrivă  (dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,
dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) și 2 abțineri (dna.Antonache Carmen Roxana,
dl.Ciochină Sandu) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul șase de pe ordinea de zi:
6. Aprobarea  Regulamentului  privind  eliberarea  autorizaţiei  de  funcţionare  pentru  desfăşurarea
activităţilor economice în comuna Obrejița și pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizațiilor de
funcționare pentru agenții economici din comuna Obrejița județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl. Lalu Valentin – consilier local – menționează că primarul vine cu încă o taxă locală pentru o
autorizație pe care o emite el neavând competențele necesare.
Dl. Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că primarul localității are aparat propriu de
specialitate și anume jurist, consilier compartiment urbanism, agricol și altele.
Dl. Sandu Ciochină – consilier local – menționează că a înțeles din acest proiect de hotărâre că dacă
dumnealui are zece lăzi de struguri pe care le vinde în piața de struguri trebuie sa dețină autorizație
de funcționare.
Dl.Iliescu Neculai-Valerică – consilier local – solicită menționarea în procesul verbal ca cei care nu
au votat acest proiect de hotărâre să răspundă în fața legii.

Domnul  Racovițeanu  Valeriu-Nicu  -  președinte  de ședință,  supune la  vot  proiectul  de  hotărâre
privind  „Aprobarea  Regulamentului  privind  eliberarea  autorizaţiei  de  funcţionare  pentru
desfăşurarea  activităţilor  economice  în  comuna  Obrejița  și  pentru  eliberarea/vizarea  anuală  a
autorizațiilor de funcționare pentru agenții economici din comuna Obrejița județul Vrancea” care se
respinge  cu  un  număr  de  4  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu Neculai-Valerică,  dl.Barbu Ion),  3 voturi împotrivă  (dl.Anița-Enache Adrian,  dl.Lalu
Valentin,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  și  4  abțineri  (dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină
Sandu, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina) din 11 voturi exprimate.



II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu  –  consilier  local  –  semnalează  prezența  gunoaielor  pe  islazul
comunei.
Dl.Iliescu  Neculai-Valerică  –  consilier  local  –  menționează  că  se  va  deplasa  la  locul  mai  sus
menționat pentru a strange gunoaiele și că va face o adresa oficială către Postul de Politie Obrejița
pentru a fi identificate persoanele care abandonează gunoiul in locul respectiv.
Dl.Munteanu Cristian Costică – consilier local – propune ca Primăria comunei Obrejița să acceseze
un program pentru impădurirea localității.

Domnul Racovițeanu Valeriu-Nicu - președinte de ședință, declară ședința închisă.

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
          Racovițeanu Valeriu-Nicu                                                    Secretar general al comunei,
                                                                                                         Andreea Georgiana STOICA


